
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E

PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’
NATURALI 

  

Determinazione nr. 40/4

Del 19/01/2023 

OGGETTO: Fornitura carburante gasolio da autotrazione a servizio degli automezzi    di 
proprietà dell'Ente - Affidamento fornitura ed impegno di spesa facendo riferimento alla 
convenzione attiva CONSIP. - 

L'anno 2023 il giorno diciannove del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E
PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’

NATURALI 

Premesso che il Comune di Umbertide è proprietario di un parco autoveicoli e macchine operatrici 
per la gestione dei vari servizi di viabilità, pubblica illuminazione, manutenzione aree verdi, servizi 
scolastici ecc. e pertanto si rende necessario approvvigionarsi del carburante (benzina, gas, 
gasolio);

Vista la  L.  94/2012  di  conversione  del  D.L.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il DL. 95/2012 convertito in L.135/2012 con le quali 
si dispone l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche - per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  comunitaria  -  di  approvvigionarsi  attraverso strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione da Consip s.p.a. e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da altre centrali di 
committenza ivi compreso il mercato elettronico della P.A. (Mepa);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per 
l’acquisto  di  carburante  “gasolio  da autotrazione”  da  rifornire  presso la   cisterna di  accumulo 
ubicata presso il magazzino comunale di via Piemonte;

Ritenuto di procedere all’acquisizione di litri  7000 (settemila/00) di gasolio da autotrazione per 
rifornire la  cisterna di accumulo ubicata al magazzino comunale di via Piemonte a servizio degli 
automezzi  di  proprietà  dell'Ente,  facendo  riferimento  alla  convenzione  CONSIP,  attiva  dal 
16/09/2022 al 16/09/2024,  e comunque fino alla concorrenza massima di lorde € 13.000,00 in 
relazione al costo unitario del gasolio che vede come fornitore del “lotto 4 ed. 10” la società ENI 
FUEL S.p.A. con sede legale in ROMA (RM), Via Laurentina, 449, P.IVA 02701740108;

Visto  il comma 2 dell’art. 1 del D.Lgs 192/2012 che disciplina la tempestività dei pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni a favore delle imprese;

Ritenuto  di  assumere  un  impegno  di  spesa  per  la  fornitura  di  carburante  “gasolio  da 
autotrazione”, di maggiore consumo in questo periodo per la manutenzione sulla viabilità 



con macchine operatrici, da attivare mediante consultazione della convenzione attiva CONSIP, 
non applicando il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000 per il motivo di maggiore  
consumo  e  il  minimo  quantitativo  di  fornitura  che  comporterebbe  maggiori  costi  di  
trasporto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà  
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto  ciò premesso  e  considerato  il  Responsabile  dell'8^  Settore  –  Lavori  Pubblici,  Servizi 
Tecnologici, Infrastrutture; 

D E T E R M I N A 

1)-  Di  affidare  la  fornitura  di  litri  7000 (settemila/00)  carburante  “gasolio  da autotrazione”  alla 
società ENI FUEL S.p.A. con sede legale in ROMA (RM), Via Laurentina, 449, P.IVA 02701740108 
“codice CIG Z893988078 accordo quadro 89962146A4 affidataria a sua volta del lotto “gasolio da 
autotrazione” con     convenzione CONSIP attiva e comunque fino alla concorrenza massima di 
lorde € 13.000,00 in relazione al costo unitario del gasolio; 

2)- Di impegnare la somma di € 13.000,00 in relazione alla necessità dell’Ente per i motivi descritti 
in premessa;

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6)- Di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita entro il 28/12/2023;

7)-  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8)- Di imputare la spesa complessiva di euro 13.000,00 sui capitoli di seguito elencati nella tabella 
sottostante;  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 03011.03.00150240  ENI FUEL SPA Z893988078 1.500,00

2023 04061.03.00150320  ENI FUEL SPA Z893988078 1.000,00

2023 10051.03.00150480  ENI FUEL SPA Z893988078 7.500,00

2023 09051.03.00150660  ENI FUEL SPA Z893988078 1.500,00

2023 12071.03.00150750  ENI FUEL SPA Z893988078 1.500,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


